Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

MEMO. nº. 56/2018 – SCOM

 Brasília, 4 de outubro de 2018.

A Sua Excelência a Senhora

SENADORA REGINA SOUSA

Assunto: Ideia Legislativa nº. 110.514

Senhora Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº 110.514, com o título “Piso Salarial

Nacional Para Os Profissionais Dos Órgãos De Segurança Pública (R$ 8.702.20)” (sic),

que alcançou, no período de 19/09/2018 a 02/10/2018, apoiamento superior a 20.000

manifestações individuais, conforme a ficha informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Ideia Legislativa nº 110.514

TÍTULO

Piso Salarial Nacional Para Os Profissionais Dos Órgãos De Segurança Pública (R$ 8.702.20)
(sic)

DESCRIÇÃO

Visa garantir aos profissionais um subsídio isonômico em todo o território, baseada na
remuneração do DF, coibindo as grandes diferenças remuneratórias encontradas nos Estados,
apesar das semelhantes funções que desempenham e no combate à mesma criminalidade que
assola todos os cantos da nação. (sic)

MAIS DETALHES

O estabelecimento de um piso nacional profissional já é realidade para várias categoriais
profissionais, a exemplo da Lei nº 11.738, de 2008, que regulamenta o piso salarial profissional
nacional para os profissionais do magistério público, maior expoente nesse sentido, contando
igualmente com complementação financeira da União, por período pré-estabelecido, aos
Estados que necessitarem. (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Alcebiades Azevedo

E-mail: alcebiadesba@gmail.com

UF: Paraíba

PÁGINA DA IDEIA

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=110514

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 19/09/2018

Data de alcance dos apoios necessários: 02/10/2018

Total de apoios contabilizados até 03/10/2018: 20.170